АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

  г. Белогорск

О проведении целевой профилактической операции «Нет – насилию!»

Согласно графику проведения целевых профилактических операций

на территории области в 2024 году, утвержденному постановлением

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Правительстве Амурской области № 7 от 20.12.2023 года, в целях

профилактики и предупреждения совершения преступлений в отношении

несовершеннолетних, активизации профилактической работы с родителями,

ненадлежащим образом исполняющими обязанности по содержанию и

воспитанию детей, отрицательно влияющими на их поведение, либо

жестоко обращающимися с ними, информационно-просветительской работы

с населением об административной и уголовной ответственности за

совершение противоправных действий в отношении несовершеннолетних на

территории Белогорского МО в период с 20 ноября по 30 ноября 2024 года

будет проведена целевая профилактическая операция «Нет - насилию!»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести целевую профилактическую операцию «Нет -

насилию!» в общеобразовательных организациях Белогорского

муниципального округа 20 ноября по 30 ноября 2024 года.

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать проведение методических совещаний со всеми

сотрудниками образовательных организаций по вопросам профилактики и

недопущения случаев жестокого обращения в отношении

несовершеннолетних;

2.2. Разработать и реализовать комплекс мер по выявлению фактов

жестокого обращения с несовершеннолетними, совершения в отношении их

противоправных деяний;

2.3. Организовать и провести различные мероприятия под лозунгом

«Давай жить дружно!» в форме викторин, открытых уроков, часов правовой

грамотности, конкурсов рисунков, роликов, тренингов, бесед и лекций,

акции «Синяя лента;

2.4. Организовать лекции с детьми и родителями на темы: «Как не

стать жертвой преступления», «Насилие в семье: виды, формы,

последствия», «Административная и уголовная ответственность за

совершение противоправных деяний в отношении несовершеннолетних»;

2.5. Провести внеплановые рейды с привлечением родительских

патрулей с целью выявления в ночное время в общественных местах

несовершеннолетних без сопровождения родителей, безнадзорных,

занимающихся бродяжничеством, самовольно ушедших детей, с целью

проведения дальнейших проверок условий содержания и воспитания детей,

выявление фактов совершения в отношении них противоправных деяний;

2.6. Уделить особое внимание вопросу профилактики травли

(буллинга) в детских и молодежных коллективах как призыв к

неравнодушию и объединению против жестокости.

2.7. Предоставить отчет о проведении целевой профилактической

операции «Нет – насилию!» до 3 декабря 2024 года в МКУ ООиМП БМО на

электронный адрес rsektora@mail.ru. (Приложение)

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

руководителя сектора МКУ ОО и МП БМО Соловьеву Ю.А.

Начальник МКУ ОО и МП БМО           Г.А.Литвин

Приложение

к приказу начальника

МКУ ООиМП БМО

от                     №          -р

Отчет о проведении профилактической операции «Нет – насилию!»

на территории Белогорского муниципального округа

(организация)_

_______________________________

№

п/п

Показатель  Количество

1.  В проведении операции задействовано всего лиц

2.  Количество выступлений в СМИ (радио, телевидении, печатных

изданиях) по освоению операции

3.  Количество образовательных учреждений на территории, всего

в том

числе в

которых

проведены лекции с учащимися

количество учащихся, охваченных лекциями

проведено анкетирование с детьми

количество детей, охваченных анкетированием

размещены информационные материалы по тематике

операции

4.  Количество учреждений для детей, нуждающихся в социальной

реабилитации, оставшихся без попечения родителей, детей-сирот,

всего

в том

числе в

которых

проведены лекции с детьми

количество учащихся, охваченных лекциями

проведено анкетирование с детьми

количество детей, охваченных анкетированием

размещены информационные материалы по тематике

операции

5.  В ходе операции выявлено фактов жестокого обращения с детьми

в том

числе

в государственных учреждениях

в семьях

6.  В ходе операции выявлено фактов ненадлежащего исполнения

обязанностей

7.  Количество сообщений, поступивших от граждан, по тематике

операций, всего

в том

числе

подтвердились факты жестокого обращения с детьми

подтвердились факты ненадлежащего исполнения

обязанностей по воспитанию и содержанию детей

8.  Принятые меры по выявленным фактам, всего

в том

числе

поставлено семей на профилактический учёт

направлено сообщений для принятия мер в органы

полиции

изъято детей в связи с угрозой жизни и здоровья

иное (указать) проведена профилактическая беседа

направлено служебных сообщений в орган опеки и

попечительства

9.  Количество родительских собраний по тематике операции

10.  Количество семей, проверенных в ходе операции, всего

в том

числе

по сообщениям, поступившим от граждан

состоящими в АИС «Семья и дети»

11.  Количество участников акции «Синяя лента», всего

в том

числе

родителей

детей

12.  Количество розданных лент